tum quantum patietur utriusque aetas et valetudo, et, si esse una minus poterimus quam volumus, animorum tamen coniunctione iisdemque studiis ita fruemur ut numquam una esse videamur.

⁵ Il desiderio di "ottenere" la presenza fisica di Attico è espresso anche in *Att. 4, 1, 2, hoc tibi vere adfirmo, in maxima laetitia [...] conspectum aut potius complexum mihi tuum defuisse. Quem semel nactus si umquam dimisero [...] hac restitutione fortunae me ipse non satis dignum iudicabo.*

⁶ In altri autori si può trovare una opposizione fra *turba* e *solitudo* (cf. *Plin. ep. 7, 3, 3, terere in hac turba, ut te solitudo delectet*), o un gioco concettuale attuato attraverso i due termini (cf. *Tib. 3, 19, 12-13, tu mihi curarum requies, tu nocte vel atra / lumen, et in solis tu mihi turba locis*), o l'ipotesi di un repentino passaggio da una condizione all'altra (cf. *Sen. ep. 91, 8, potest hoc ipsum in quo turba suffocatur fieri solitudo*). Ma i casi più simili a *Att. 1, 18, 1* si trovano nel *corpus* stesso delle lettere di Cicerone: cf. *Att. 12, 51, 1* (citato per *Att. 1, 18* da Treggiari 1998, 7), *quamvis multi sint, magis tamen ero solus quam si unus esses*, e soprattutto *fam. 8, 3, 1* (una lettera di Celio a Cicerone), *tu cum Romae eras, hoc mihi certum ac iucundissimum vacanti negotium erat, tecum id oti tempus consumere; idque non mediocriter desidero, ut mihi non modo solus esse sed Romae te profecto solitudo videatur facta.*

⁷ *Nep. Att. 16, eum praecipue dilexit Cicero, ut ne frater quidem ei Quintus carior fuerit aut familiarior.* Per Cicerone l'analogia fra amico e fratello caratterizza il rapporto con Attico (cf. *fam. 13, 1, 5, Pomponium Atticum sic amo ut alterum fratrem*), ma quando le esigenze del discorso sembrano richiederlo viene posta anche in riferimento ad altri amici: cf. *Mur. 10, agam [...] non secus ac si meus esset frater, qui mihi est carissimus.* Il problema se gli amici fossero da anteporre ai parenti era dibattuto entro le tematiche riguardanti la giustizia: *part. 66, de aequitate vero sic, ut sitne aequum amicos cognatis anteferre.* Riguardo alla dichiarazione di Cicerone di amare Attico come un fratello, Williams 2012,

All'interno della *domus* vivono la moglie e i figli, nei quali Cicerone dice di trovar «riposo» (*requies*). La possibilità di una *requies* piena di diletto qualifica l'amicizia nel *Laelius*, dove però si accompagna a due altri requisiti, cioè l'accordo sulla vita pubblica e la capacità di consigliare nella vita privata (*Lael.* 103):